РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

ШЕРНУР МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

«ЧЫЛДЕМЫР ЯЛ КУНДЕМ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

СЕРНУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕНДЕМЕРОВСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 апреля 2019 года   № 21
О мерах по обеспечению пожарной безопасности объектов и населенных пунктов МО «Чендемеровское сельское поселение»

в весенне-летний период 2019 года
В целях предупреждения пожаров в лесах и лесопосадках, а также на территории населенных пунктов муниципального образования «Чендемеровское сельское поселение» в весенне-летний пожароопасный период 2019 года, руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Республики Марий Эл от 03.12.2004 г. № 56-З «О регулировании отдельных отношений в области пожарной безопасности в Республике Марий Эл», администрация муниципального образования «Чендемеровское сельское поселение» постановляет:
1. Создать оперативный штаб по предупреждению и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Чендемеровское сельское поселение» в весенне-летний пожароопасный период 2019 года и утвердить его состав согласно приложению № 1.

2. Утвердить План мероприятий по усилению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2019 года.

3. Предложить, руководителям предприятий, организаций, учреждений  независимо от ведомственной принадлежности и различных форм собственности  провести упреждающие мероприятия по плану усиления пожарной безопасности на весенне-летний период 2019 года на подведомственных территориях, населенных пунктах и объектах.
4. Рекомендовать старостам населенных пунктов муниципального образования «Чендемеровское сельское поселение»:

- установить с 1 мая 2019 года круглосуточное дежурство ответственных должностных лиц на весь пожароопасный весенне-летний период, усилить ночную охрану в населенных пунктах, на пожароопасных участках и объектах;

- в период сухой, опасной в пожарном отношении погоды, ограничить посещение лесных массивов, сосновых посадок, а также запретить какое-либо сжигание сухой травы, стерни на полях, грубых кормов, мусора на территории населенных пунктов, вблизи лесных посадок и различных зданий и сооружений;

- организовать во всех населенных пунктах подворное дежурство граждан в вечернее и ночное время, закрепив за каждым домовладельцем определенный противопожарный инвентарь;

- до 15 мая 2019 года организовать и провести сельские и уличные сходы с жителями населенных пунктов по вопросам обеспечения пожарной безопасности на своих территориях;

- до 2 июня 2019 года совместно с представителями пожарной охраны, органов внутренних дел организовать обследование населенных пунктов и жилых жомов, при этом особое внимание обратить на содержание противопожарных разрывов и территорий населенных пунктов, противопожарное состояние отопительных печей, печек–прачек и электрооборудования, а также провести обследование жилых домов и квартир, где проживают неблагополучные семьи, лица, злоупотребляющие спиртными напитками, пенсионеры и безработные.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального образования

«Чендемеровское сельское поселение»                                     Д.В. Кужнуров
Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального образования

«Чендемеровское сельское поселение»
от 05 апреля 2019 года № 21
Состав

оперативного штаба по предупреждению и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Чендемеровское сельское поселение» в весенне-летний пожароопасный период 2019 года

1. Кужнуров Дмитрий Васильевич - глава администрации муниципального образования «Чендемеровское сельское поселение», руководитель оперативного штаба;

2. Мамаева Елена Ивановна – ведущий специалист администрации муниципального образования «Чендемеровское сельское поселение», секретарь оперативного штаба;
3. Романов Владимир Николаевич – главный специалист администрации муниципального образования «Чендемеровское сельское поселение»;

4. Конакова Вера Витальевна - специалист администрации муниципального образования «Чендемеровское сельское поселение»;

5. Поляков Евгений Сергеевич – начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы Сернурского и Куженерского муниципальных районов ГУ МЧС России по Республике Марий Эл (по согласованию);
6. Васин Виталий Юрьевич - участковый уполномоченный полиции МО МВД России «Сернурский» (по согласованию);
7. Андреев Геннадий Васильевич – депутат Собрания депутатов     МО «Чендемеровское сельское поселение» (по согласованию);

8. Малинин Иван Алексеевич – депутат Собрания депутатов           МО «Чендемеровское сельское поселение» (по согласованию);

9. Антропов Виталий Тойбулатович – староста д. Палашнур             (по согласованию);

10. Соколов Олег Никитьевич – староста д. Орехово (по согласованию).

Приложение № 2
к постановлению администрации

муниципального образования

«Чендемеровское сельское поселение»

от 05 апреля 2019 года № 21
План

мероприятий по усилению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2019 года
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	Усилить ночную охрану в населенных пунктах, на пожароопасных участках и объектах
	с 01.05.2019
	Глава администрации, руководители объектов экономики независимо от форм собственности, старосты

	2
	Проверить и привести в полное соответствие с предъявляемыми требованиями противопожарное водоснабжение в населенных пунктах и на территориях объектов экономики независимо от форм собственности.
	до 02.06.2019
	Глава администрации, руководители объектов экономики независимо от форм собственности (по согласованию)

	3
	Провести с руководителями предприятий, организаций поселений инструкторско-методического занятия с решением пожарно-тактических задач
	не позднее 21.05.2019
	Начальник ОНД и ПР (по согласованию)

	4
	Провести профилактические мероприятия по обеспечению пожарной безопасности участковыми инспекторами, инспекторами ГПН в жилых домах и квартирах, где проживают неблагополучные семьи, люди преклонного возраста, одинокие тяжелобольные и инвалиды.
	до 02.06.2019
	Глава администрации, УУП МО МВД (по согласованию)

	5
	Обеспечить в  местах с массовым пребыванием людей и общественных местах наглядную агитацию по пожарной безопасности.
	до 15.05.2019
	Глава администрации, директор КДЦ, заведующие учреждений культуры, заведующие библиотекой (по согласованию)

	6
	Обеспечить наличие у каждого жилого дома, дачной постройки бочки с водой и  пожарного инвентаря.
	на весь период
	Глава администрации, старосты деревень (по согласованию)

	7
	Установить где отсутствуют на индивидуальных домах таблички с изображением противопожарного инвентаря, с которым жители должны являться в случае пожара.
	до 15.05.2019
	Глава администрации

	8
	Убрать с противопожарных разрывов и подъездов к строениям дрова, пиломатериалы и другие горючие материалы.
	до 15.05.2019
	Старосты деревень, собственники домовладений (по согласованию)

	9
	Провести плановую очистку подвалов жилых ведомственных домов
	до 30.05.2019
	Управляющая компания (по согласованию)

	10
	Провести сельские сходы с гражданами в населенных пунктах по вопросу обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период.
	до 15.05.2019
	Глава администрации, начальник ОНД и ПР, УУП МО МВД (по согласованию)

PAGE